Capítulo II - Capital social e ações. Artigo 5 - O capital social é de R$ 457.669.364,00 (quatrocentos e cin-
quenta e sete milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos), desprezados os centavos, divididos em 457.669.364 (quatrocentos e cinquenta e sete milhões, 
seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e quatro) ações ordinárias, nominativas, com valor nominal 
de R$ 1,00 (um real). §1º - A Assembleia Geral deverá deliberar e aprovar os aumentos e/ou as reduções de 
capital da Companhia. §2º - As emissões e colocações de ações, bônus de subscrição e debêntures conversíveis

[...]

V - zelar pela observância da Lei e deste Estatuto Social; VI - zelar pelo cumprimento das deli-
berações tomadas nas Assembleias Gerais e no Comitê de Ética e nas suas próprias reuniões; VII - apresentar 
proposta(s) comercial(is) e/ou a celebrar contrato(s) com, cliente(s) em valor inferior a R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais); VIII - celebrar contrato(s) com fornecedor(es) de bens e serviços em valor inferior a 
R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais); IX - realizar investimentos em bens do ativo imobilizado, exceto 
imóveis, em valor inferior a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), por operação; e X - alienar bens do ativo 
imobilizado, exceto imóveis, em valor inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), isoladamente, ou em conjunto

[...]

imobilizado, exceto imóveis, em valor superior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); vi - alienação e/ou aquisição 
de bens imóveis; vii - apresentação pela Companhia de proposta(s) comercial(is) e/ou a celebração de contrato(s) 
com cliente(s) em valor superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais); viii - celebração pela 
Companhia de contratos com fornecedores de bens e serviços em valor superior a R$ 25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de reais); ix - contratação de empréstimos ou financiamentos; x - celebração de contratos de qualquer 
natureza entre a Companhia e qualquer Parte Relacionada; xi - formação de qualquer parceria, joint venture ou 
empreendimento similar, incluindo consórcio;